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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá kontrolní činností ředitele školy se zaměřením na hospitační

činnost. Přináší nové pohledy na hospitační činnost při zavádění školních vzdělávacích

programů, v porovnání s plně organizovanými a málotřídními školami (školy pouze

s I.stupněm ZŠ). Práce zdůrazňuje důležitou úlohu hospitační činnosti a zároveň předkládá

možné náměty k realizaci hospitací.

Summary:

This thesis deals with the headmaster's controlling activity aimed at the inspection of

classes. It brings new perspectives on the inspection of classes by introducing new school

educational programmes in comparison with fully organized schools and primary schools

with the first grade only. This thesis emphasizes an important commission of the inspection

of classes and at the same time it gives possible themes for the realization of the inspection

of classes.
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Úvod

Škola je složitý a velmi proměnlivý systém. Požadavek dobrého řízení je oprávněný, ale

jeho naplnění je nelehké. Šíři a mnohotvárnost odpovědnosti ředitele školy ovlivňuje

nepříznivě skutečnost, že rozhodování se často děje pod tlakem naléhavosti situace,

poznamenané lidským faktorem. Při řešení problémů v běžných podmínkách školy není

možné zajistit vždy klid a nerušené soustředění. Ředitel, jenž umí předvídat budoucnost,

inspirovat spolupracovníky, strhávat je ke spolupráci, motivovat podřízené a činit je

spokojenými zejména naplňováním potřeb jistoty, důvěry, svobody, prostoru, kreativity,

uznání a potřeb seberealizace s využitím jejich osobního potenciálu je mimořádně silným

fenoménem celkové úspěšnosti školy. V pojetí práce ředitele - vedoucího pracovníka ve

škole se zásadně uplatňuje pojetí manažera z oblasti podnikového managementu. Proto je

v řízení školy základem plánování, organizování, koordinování - vedení lidí, kontrola a

hodnocení. Jako jedna z cenných forem hodnocení se do popředí dostává hospitační činnost.

Tato diplomová práce obsahuje pohled na kontrolní činnost a možnosti provádění hospitací

při zavádění školních vzdělávacích programů.

Cíl práce

Cílem závěrečné práce je poskytnout současný pohled na kontrolní činnost ředitele školy

se zaměřením na hospitační činnost a provádění hospitací. Zjistit rozdíly v aktivitách

ředitelů plně organizovaných škol a málotřídních škol spojených s hospitační činností při

zavádění školních vzdělávacích programů do praxe."

6

1 KONTROLNÍ ČINNOST

1.1 Vymezení pojmu „KONTROLA"

V současné době, kdy jde o zásadní postoj k nově se vytvářejícím právním normám

v oblasti školství, pokládám za užitečné zamyslet se nad významem tohoto, stále

vyslovovaného slova, kontrola.

Slovo kontrola má svůj původ ve francouzském výrazu kontrole, který vznikl stažením

ze slova contrerole, což vlastně znamená „dvojitý seznam" (aby byla zjištěna správnost

údajů). První část složeného slova je: contre (kontra = proti) a druhá část: role (role = svitek

papíru, pergamenu). Porozuměním oběma částem tohoto složeného slova se tedy dostáváme

k podstatě významu slova KONTROLA: porovnávání dvou seznamů, tedy porovnávání

např. právní předlohy s reálnou skutečností. Proto se také ve slovnících u termínu kontrola

vyskytují vysvětlující výrazy: přezkoumávat, zkoušet, ověřovat.

V současné době se dává přednost takovému pojetí kontroly, které ji chápe jako

„pomocníka" manažera, jako jistou službu, která napomáhá ktomu, aby jím řízená

organizace se všemi podsystémy fungovala efektivně a aby byly naplňovány její cíle.

„Policejní" image kontroly by tedy měla být již minulostí.

1.2 Kontrola jako manažerská funkce

1.2.1 Klasifikace kontrolních procesů1

Existuje řada účelových klasifikací kontrolních procesů. Obvykle jde o členění podle

a) obsahové náplni

b) úrovně řízení

c) charakteru provádění

a) Podle obsahové náplně jde o kontrolní procesy, které se zaměřují na zhodnocení

úrovně kvality provádění různých činností organizace (správnosti, účelnosti, souladu

s plánem atd.), které ve svém celku zajišťují její reprodukční proces. Může jít o

kontrolu hospodaření předvýrobních, výrobních a podvýrobních etap.

1 L.Vodáček, O.Vodáčková: Management teorie a praxe v informační společnosti. Management Press, Praha
2005
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b) Klasifikace podle úrovně řízení určuje, zda jde o kontrolu na vrcholové úrovni řízení,

jež se obvykle pracovně označuje jako „strategické kontrolní procesy", anebo na

nižších úrovních řízení J e ž se označuje jako „operativní kontrolní procesy".

c) Podle charakteru provádění bývají kontrolní procesy obvykle klasifikovány na:

- pravidelné a nepravidelné

- interní a externí

- preventivní

- průběžné

- následné

Každá z kontrol zařazených podle určitého klasifikačního znaku může být doplněna i

označena podle dalších klasifikací. Systémovým předpokladem efektivní kontroly je, aby

měla jasně stanovené cíle, záměry a postup. Osvědčuje se plán, který stanoví nejen cíle

kontrolního procesu, ale předpokládá i účinné zhodnocení kontrolní práce. Pro některé

kontroly se plán nepřipravuje. Může jít např. o příležitostnou návštěvu manažera na

některém pracovišti.

Při přípravě kontroly se osvědčuje rozdělit plánovaný proces do dílčích fází.

Správný a jasně formulovaný obsah, skladba a návaznost fází pomáhají k zajištění

průběhu i efektivnosti kontrolního procesu. Při stanovení plánu a postupu kontroly se

osvědčuje prověřit, zda bude řetězec všech fází personálně, kvalitně a včas zajištěn. I zde

platí nutnost integrovaného řešení.

1.2.2 Doporučení k provádění kontrolní činnosti

koncipovat a plánovat postup kontroly v souladu s povahou obsahové náplně

hodnocených manažerských procesů (specifičností manažerské funkce), což však

obvykle nevylučuje použití stejných či metodicky podobných nástrojů (např. rozpočtů,

technik nákladových rozborů, síťových grafů),

- dbát o přiměřenou hospodárnost kontrolních procesů, resp. jejich účelnou míru i

způsob zajištění z hlediska kritických míst kontroly i času,

- zajistit přiměřenou kvalitu kontroly, aby splnila své poslání a nevznikaly pochybnosti

o její úrovni (např. aby nemusela být opakována),
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dbát o správné načasování kontrol a zachytit významné odchylky od plánovaných

záměrů co nejdříve, resp. kontrolními procesy předikovat dříve, než nastanou

(preventivní charakter kontroly),

- respektovat odlišnosti vyplývající z organizačních parametrů kontrolované

jednotky (velikost, počet pracovníků, systém řízení),

- pokud možno vytvářet předem organizační a personální předpoklady pro to, aby

kontrola mohla být adresná a jednoznačná (např. tvorba nákladových středisek,

stanovení osobní odpovědnosti za určité procesy),

- vycházet ze způsobu deklarace pravomoci a zodpovědnosti kontrolovaných

pracovníků i kolektivů, míry jejich autonomnosti a významu cílů jejich činnosti pro

podnikatelskou prosperitu firmy,

- při dodržení nároků na potřebnou hloubku a spolehlivost závěrů pokud možno volit

jednoduché kontrolní postupy i z důvodu srozumitelnosti kontrolovaných

pracovníků a možnost projednání výsledků s těmi, koho se týkají,

dodržovat požadavky legality kontrolních procesů i etické postupy jejich

provádění tak, aby neměly negativní efekt na motivaci hodnocených jednotlivců či

kolektivů,

- navrhovat reálné a hospodárné postupy nápravných opatření,

zabezpečit včasné respektování výsledků kontrolní činnosti, resp. včasné projednání

a přijetí závěrů tak, aby byl princip zpětné kontrolní vazby maximálně účinný.

1.2.3 Tendence rozvoje kontrolní činnosti

Z řady rysů perspektivních tendencí rozvoje kontrplní činnosti v současném managementu

se zdá, že do popředí vstupuje

a) využití nových kvalit počítačově podporovaných informačních systémů,

b) zvýšení úrovně participace zaměstnanců,

c) využití metod porovnávání a rychlé reakce.

a) Využití nových kvalit počítačově podporovaných informačních systémů je založeno

především

- na spolehlivosti moderních postupů sběru, přenosu, uchování, transformace

a využití důležitých údajů (informací) v integrovaných databázových systémech a
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jejich částech (podsystémech). Umožňuje rychlou identifikaci kritických odchylek od

plánovaných procesů a přiměřenou následnou reakci, ať už s větší nebo menší účastí

manažerů,

- na integračním propojení informačních procesů manažerského plánování (v


[…]

správnosti vybraných operací.

b) výkonem řídící kontroly - jedná se o finanční kontrolu zajišťovanou odpovědnými
vedoucími zaměstnanci jako součást vnitřního řízení organizace.Řídící kontrola je prováděna
při přípravě operací před jejich schválením, při průběžném sledování uskutečňovaných
operací až do jejich konečného vypořádání a při vyúčtování a následném prověření vybraných
operací.

3 Interní audit
S ohledem na finanční možnosti a personální obsazení organizace nemusí její ředitel

zřizovat samostatný útvar interního auditu.
V souladu s § 29 odst. 5 zákona o finanční kontrole bude pak funkce interního auditu

příspěvkové organizace nahrazena výkonem veřejnoprávní kontroly ze strany zřizovatele dle
části druhé zákona o finanční kontrole.

4. Zajištění kontroly uvnitř organizace
Uvnitř organizace zajišťuje řídící kontrolu operací:
a) příkazce operace (ředitel organizace),
b) správce rozpočtu(osoba odpovědná za správu rozpočtu organizace) a
c) hlavní účetní (osoba odpovědná za vedení účetnictví organizace).
Pro zabezpečení průběžného výkonu řídící kontroly pověří ředitel zástupce pro výkon

funkce příkazce operace, správce rozpočtu a hlavního účetního.

5. Zajištění účetnictví externí firmou
Zajišťuje-li vedení účetnictví pro příspěvkovou organizace externí firma, přebírá tato

firma na základě příslušné obstaravatelské smlouvy odpovědnost za plnění funkce správce
rozpočtu a hlavního účetního. -

6. Příkazce operace
Příkazce operace při výkonu předběžné řídící kontroly prověřuje nezbytnost

uskutečnění připravované operace, věcnou správnost a úplnost podkladů k připravované
operaci, dodržení kritérií hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti, soulad operace s právními
předpisy, případná rizika v průběhu uskutečňované operace a stanoví opatření k jejich
odstranění či zmírnění.

7. Správce rozpočtu
Správce rozpočtu se při výkonu předběžné řídící kontroly zaměřuje na dodržení

pravidel stanovených zvláštními právními předpisy (zejména rozpočtová pravidla), dodržení
rozpočtové skladby, oprávnění příkazce operace (a porovnání podpisu s podpisovým vzorem),
dále dodržení schváleného (upraveného) rozpočtu, závazných ukazatelů a soulad operace se
schválenými projekty nebo rozhodnutími o nakládání s veřejnými prostředky.
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8. Hlavní účetní
Hlavní účetní prověří úplnost a náležitosti předaných dokladů( dle zákona o

účetnictví), dále rozsah oprávnění příkazce operace a správce rozpočtu a porovnání jejich
podpisů s podpisovými vzory.

9. Nesrovnalosti v dokladech
Shledá-li správce rozpočtu či hlavní účetní v dokladech nedostatky, pozastaví operaci

a písemně o tom vyrozumí příkazce operace, veřejný výdaj nelze bez odstranění uvedených
nedostatků uskutečnit.

10. Sloučení funkcí
Sloučení funkce příkazce operace, správce rozpočtu a hlavního účetního je ze zákona

nepřípustné. V případě malé pravděpodobnosti nepřiměřených rizik při hospodaření
s veřejnými prostředky (s ohledem na nízký stupeň obtížnosti finančního řízení, jednoduchou
strukturu a nízký počet zaměstnanců organizace) lze sloučit funkce správce rozpočtu a
hlavního účetního.

11. Předběžná řídící kontrola
Předběžnou řídící kontrolu vykonává v první fázi u vydaných písemných objednávek a

uzavíraných smluv (které zavazují organizaci k veřejným výdajům nebo k plnění majetkové
povahy) příkazce operace a správce rozpočtu. V druhé fázi u přijatých faktur a dokladů o
hotovostní platbě (paragonů) vykonává řídící kontrolu příkazce operace, správce rozpočtu a
hlavní účetní.

12. Způsoby platby
Zákon o finanční kontrole je aplikován u všech veřejných výdajů bez ohledu na

způsob platby (faktura, platba v hotovosti) a bez ohledu na výši úhrady.
a) pro fakturu se použije „košilka" k faktuře
za věcnou a formální správnost - podpis zaměstnance, který zajišťuje plnění
operaci schválil (nařídil) - podpis příkazce operace
zaúčtoval - podpis správce rozpočtu a hlavní účetní
b) pro paragon se použije výdajový pokladní doklad
operaci schválil (nařídil) - podpis příkazce operace
zaúčtoval - podpis správce rozpočtu a hlavní účetní

13. Smlouva
Na smlouvě (či jejím průvodním listu) musí být v souladu se zákonem o finanční

kontrole uvedeny podpisy příkazce operace a správce rozpočtu . Podpis správce rozpočtuje
nutný u všech uzavíraných smluv, které orgán veřejné správy (příspěvkovou organizaci)
zavazují k veřejným výdajům.

14. objednávka
Všechny objednávky na materiál, zboží i služby podléhají pravidlům stanoveným

zákonem o finanční kontrole, tj. každou objednávku podepisuje příkazce operace a správce
rozpočtu. V případech objednání materiálu, zboží či služeb v hodnotě nad 3000,-Kč, je třeba
zajistit písemné vystavení objednávky nebo uzavření obchodní smlouvy.

15. Výkaznictví
Součástí kontrolního mechanismu dle zákona o finanční kontrole je i výkaznická

povinnost. Příspěvková organizace je povinna předkládat zřizovateli jednou ročně zprávu o
výsledku finančních kontrol dle příloh vyhlášky, kterou se provádí zákon o finanční kontrole.
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16. Pověření ředitele organizace
Nezbytné je pověření ředitele organizace pro osoby odpovědné za výkon funkce

správce rozpočtu, hlavního účetního (včetně zástupců) zástupce příkazce operace ; viz
