HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK Oponenta

Autor práce: Mgr. Zbyněk Jícha Oponent: Mgr. Bc. Hana Stýblová
Název závěrečné práce: Kontrolní činnost ředitele školy se zaměřením na hospitační činnost

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 35

Klady práce:

Autor si zvolil téma, které je pro management školy aktuální a velmi důležité. Jasně a přesně formuloval cíl práce. Podařilo se mu přehledně popsat jednotlivé typy kontrol, které musí být ve školách prováděny z obou stran – vnější i vnitřní kontrolu.

V práci se nejvíce soustředil na problematiku hospitační činnosti, jako nástroje vnitřní kontroly a autoevaluce školy vedoucí ke zjištění kvality výchovně vzdělávacího procesu a zajištění zavádění ŠVP do praxe.

V části popisující hospitační činnost využil i poznatků ze zahraniční literatury. V ostatních částech zahraniční zkušenosti nelze využít, neboť se jedná o české právní normy.

V práci je vyvážena teoretická a výzkumná část. Teoretická část je fundovaným východiskem pro praktickou část.

Hypotézy byly dobře stanoveny, i když se rozdílnost jednotlivých typů škol dala očekávat, ale potvrzení hypotéz bylo podloženo dobře vedeným výzkumem.

Nedostatky práce:

Stručný závěr, který se soustředil jen na vyhodnocení hypotéz.

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Kterou část hospitační činnosti považujete za nejdůležitější a proč? Lze některou část hospitační činnosti někdy vynechat a v jakém případě?
2. Kdo má spolupracovat na vytváření plánu evaluace a autoevaluce školy?
3. Měli by učitelé spolupracovat na vytváření školní metodiky hospitační činnosti a na vytváření hospitačních záznamových archů?

V Plzni

dne 28.4.2008